
Proposta provvedimento n.2629/2024       
 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 2209  DEL  12/12/2024 
 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 

 
 
 
Cuneo, lì  12/12/2024    

N.2209  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 

CENTRALE DI ALIMENTAZIONE GAS MEDICINALI 
DELL'OSPEDALE A. CARLE. APPROVAZIONE ATTI DI 
CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. PROVVEDIMENTI. 

 
 
 
In data 12/12/2024 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 
 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n 22-8053/2023/XI del 29 dicembre 2023  con 
la quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle;  
 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 
deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 
approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 
modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 2209  DEL  12/12/2024 
 

- atteso che, con nota prot. n. 11994 del 9 aprile 2020, la Regione Piemonte ha trasmesso il 
piano di intervento per l’utilizzo delle risorse assegnate dal Decreto Legislativo n.18 del 
17 marzo 2020, che comprendeva l’intervento di “Realizzazione di una nuova centrale di 
alimentazione gas medicinali per l’Ospedale Carle” per un importo di € 250.000, come da 
D.G.R. n.11- 1193 del 3 aprile 2012; 

 
- ricordata la deliberazione del Direttore Generale n. 350/2020 con la quale si approvava il 

progetto esecutivo dei lavori di “realizzazione della nuova centrale di alimentazione gas 
medicinali dell’Ospedale Carle”, per un importo complessivo del quadro economico pari a 
€ 370.000,00, e si dava atto che il suddetto importo risulta finanziato per la somma di € 
250.000,00 dagli stanziamenti di cui al citato Decreto Legislativo n.18/2020 e per la 
restante somma di € 120.000,00 con somme derivanti dagli stanziamenti di Bilancio; 

 
- visto il provvedimento della Dirigente della S.C. Tecnico n. 89 del 25 gennaio 2021 con la 

quale sono stati aggiudicati ai sensi dell’art. 32, comma 5, del Codice, l’appalto dei lavori 
di realizzazione della nuova centrale di alimentazione gas medicinali dell’Ospedale A. 
Carle, alla ditta Fumo S.r.l., con sede legale in Colliano (SA), piazza E. Epifani n. 5, per 
un importo contrattuale pari ad € 212.700,57 di cui € 9.389,88 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, IVA esclusa, e per la durata di 130 giorni naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

 
- ricordato che: 

- responsabile unico del procedimento è l’ing. Giuseppe Stumpo, Dirigente Ingegnere 
della S.C. Tecnico; 

- la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione sono stati 
affidati allo studio G.E. Granda Engineering S.r.l. di Cuneo, (Det. n. 1759-2020 – 
SmartCIG: Z1B2F8A087), che ha svolto l’incarico con l’ing. Giuseppe Menardi; 

- l’appalto è identificato dai codici: CUP B21B20000760008 e CIG 843736912A; 
 

- atteso che con determinazione del Dirigente della S.C. Tecnico n. 442 del 1° aprile 2022 è 
stata approvata la perizia di variante all’opera, per un importo complessivo netto di € 
255.179,32, oneri della sicurezza inclusi, con un incremento netto di € 42.478,76 rispetto 
all’originario importo contrattuale ed una proroga di 70 giorni dei termini di esecuzione 
per i maggiori lavori previsti; 

 
- considerato che in data 27 novembre 2024 il direttore lavori ha predisposto la 

documentazione tecnico contabile relativa allo stato finale dei lavori, con il relativo 
certificato di regolare esecuzione, trasmessa a mezzo PEC prot. AO n. 44008/2024 del 3 
dicembre 2024 e firmata senza riserve da parte dell’esecutore, dal quale risulta che può 
essere corrisposto all’appaltatore un importo complessivo, a saldo delle prestazioni 
eseguite, pari a € 46.008,13 oltre IVA al 10% (Permesso a costruire n. 2020/35342); 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 2209  DEL  12/12/2024 
 

- preso atto che il saldo delle prestazioni pari a € 46.008,13 oltre IVA è determinato come di 
seguito dettagliato: 
- l’importo complessivo dei lavori eseguiti dalla ditta Fumo S.r.l., al 28 dicembre 2023, 

ammonta a complessivi € 335.102,58 corrispondenti a netti € 250.808,13, compresi gli 
oneri della sicurezza e che, pertanto, dedotto l’importo delle rate precedentemente 
liquidate, resta un importo a saldo pari a netti € 23.608,13 oltre IVA; 

- la quota di compensazione restante, per l’adeguamento dei prezzi con applicazione del 
prezzario Regionale 2023, aggiornato alla data di esecuzione delle lavorazioni svolte nel 
corso del 2023, ai sensi del D.M. n. 16 del 1° febbraio 2023, in ossequio alle disposizioni 
di cui all’art. 1, comma 458, della legge del 29 dicembre 2022, n. 197, che ha confermato 
quanto disposto all’art. 26 del D.L. 50/2022, è calcolata pari a € 16.000,00 per le opere 
contabilizzate nel terzo SAL e € 6.400,00 per le opere contabilizzate nello stato finale 
dei lavori, per complessivi € 22.400,00 oltre l’IVA; 

 
- atteso che la Ditta appaltatrice, ai sensi di quanto previsto dall’art. 103, comma 6, del 

D.Lgs. 50/2016 (Codice), deve produrre apposita polizza fideiussoria sull’importo della 
rata di saldo; 

 
- dato atto che il direttore dei lavori ha trasmesso con nota PEC del 11.12.2024 il calcolo 

della parcella a saldo delle prestazioni oggetto dell’incarico assegnato, comprendente il 
completamento delle pratiche edilizie e l’asseverazione di conformità antincendio, dal 
quale risulta un importo pari a € 7.394,16 oltre gli oneri contributivi e IVA, per un totale 
complessivo pari a € 9.381,71 oneri contributivi e IVA inclusi; 

 
- visto che la ditta risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE, come da Durc On 

Line con scadenza validità 16 febbraio 2025; 
 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 
STRUTTURA COMPLESSA TECNICO per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 
del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;     
 

2. di prendere atto e approvare gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di realizzazione della nuova centrale di alimentazione gas medicinali 
dell’Ospedale A. Carle regolarmente sottoscritto dalle parti, dai quali si evince che 
l’ammontare degli interventi eseguiti dalla ditta Fumo S.r.l., corrisponde a complessivi 
netti € 250.808,13; 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 2209  DEL  12/12/2024 
 

3. di autorizzare, previa acquisizione della garanzia fideiussoria citata in premessa, il 
pagamento, a favore della ditta Fumo S.r.l., del saldo per l’importo totale di € 46.008,13 
oltre l’IVA 10% (pari complessivamente a € 50.608,95), suddiviso in: 
- € 23.608,13, quale quota residua sull’importo contrattuale eseguito; 
- € 22.400,00 quale quota residua della compensazione per l’adeguamento dei prezzi 

delle opere contabilizzate nel 2023, ai sensi del D.M. n. 16/2023; 
 
4. di autorizzare, sotto le riserve previste dall’art. 1669 del C.C., lo svincolo della polizza 

fidejussoria polizza n. 06/01/21/3069899 rilasciata da Finanziaria Romana S.p.A., 
Agenzia Spera Guendalina, a suo tempo presentata dall’Impresa appaltatrice, ai sensi del 
Capitolato Speciale d’Appalto, a garanzia degli obblighi contrattuali per la corretta 
esecuzione dei lavori; 
 

5. di dare atto che il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di emissione dei 
relativi certificati di pagamento e a tal fine verrà predisposto l’atto di liquidazione e 
inserita la corretta scadenza delle fatture nella procedura contabile in uso; 

 
6. di autorizzare, a favore dello studio G.E. Granda Engineering S.r.l. di Cuneo, per le 

attività di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza, il pagamento dell’importo 
a saldo delle prestazioni oggetto dell’incarico assegnato per l’importo di complessivo di 
€ 7.394,16 oltre gli oneri contributivi e l’IVA al 22% per un complessivo pari a € 
9.381,71; 

 
7. di dare atto che la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, ammontante 

ad € 59.990,66 (IVA compresa), viene imputata al Bilancio di Previsione dell’Azienda 
Ospedaliera come sotto rappresentato: 

 
Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 
2024 FS2023 1120214 Immobilizzazioni in corso e acconti 

fabbricati strumentali indisponibili  
€ 50.608,95 

2024 FS2023 1120214 Immobilizzazioni in corso e acconti 
fabbricati strumentali indisponibili  

€ 9.381,71 

 
8. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 
 
                 Il Responsabile Sostituto  

STRUTTURA COMPLESSA TECNICO 
GIUSEPPE STUMPO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 
 

copia informatica per consultazione


